SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1032

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

1ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2018

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas na Seção
Técnica de Planejamento e Supervisão da Merenda, reuniu-se o Senhor CLAUDICIR
ALVES VASSÃO (Pregoeiro), ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO (Equipe de Apoio),
DENISE MARIA WELLER, ELISSA CAROLINE MENDES, LIDIANE YURIE PEREIRA
(Técnicas), nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 001/2018 e
003/2018 de 03/01/2018 e Portaria nº 016/2018 de 22/03/2018 , para julgamento das
amostras do Processo nº 0195/2018 – Pregão Eletrônico nº 085/2018 – cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES
FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS UNIDADES
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP
(FRACASSADOS DO P.E. Nº 039/2018).

Aberta a sessão, foi observado a ausência das empresas licitantes, declaradas melhores
ofertas. Ato contínuo, as Técnicas procederam às análises das amostras apresentadas, sendo
o teste sensorial realizado por uma equipe composta por: membros do CAE, nutricionistas da
alimentação escolar, merendeiros e pessoas maiores de 21 anos que participam da
comunidade escolar, conforme relatório anexo aos autos. Para ser considerado aprovada, a
amostra deveria ter 85% de aceitação dos membros, que avaliaram os produtos em relação
ao sabor, cor, textura e compatibilidade destes com os descritivos constantes no Edital.

ITEM DESCRIÇÃO
TIPO DE

COTA
EMPRESA

VENCEDORA
SITUAÇÃO MOTIVO

1

030.07.02871 - BISCOITOS DE ARROZ INTEGRAL –
Ingredientes: Arroz integral, podendo ou não conter sal. Sem
glúten.  Embalagem primária: plástica, atóxica, resistente,
íntegra e com peso de 100 a 150 gramas. Validade mínima
de 06 (seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias
da entrega do produto. Suas condições deverão estar de
acordo com as legislações vigentes.

ABERTA DESERTO

2

030.07.02872 - BISCOITOS SEM GLÚTEN E SEM LEITE –
Isentos de glúten e de proteínas do leite. Embalagem
primária: plástica, atóxica, resistente, íntegra e com
aproximadamente 100 gramas. Validade mínima de 06 (seis)
meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega
do produto. Suas condições deverão estar de acordo com as
legislações vigentes.

ABERTA DESERTO

3

030.07.02873 - ROSQUINHA SEM GLÚTEN E SEM LEITE -
Isento de glúten e proteína de leite.  Embalagem primária:
plástica, atóxica, resistente, íntegra e com peso aproximado
de 35 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do
produto. Suas condições deverão estar de acordo com as
legislações vigentes.

ABERTA DESERTO

4

030.07.02874 - SEQUILHOS SEM GLÚTEN E SEM
LACTOSE – Isento de glúten e lactose. Embalagem primária:
plástica, atóxica, resistente, íntegra e com peso aproximado
de 200 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do
produto. Suas condições deverão estar de acordo com as
legislações vigentes.

ABERTA DESERTO

5
030.07.02876 - CHÁ DE CAMOMILA – Caixa com
aproximadamente 10 gramas, com 15 saquinhos individuais. ABERTA

RA
DISTRIBUIDORA

APROVADO

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1032

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

Validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação não superior
a 30 (trinta) dias da entrega do produto.

DE PRODUTOS
EIRELI-ME

6

030.07.02877 - CHÁ DE ERVA DOCE - Caixa com
aproximadamente 30 gramas, com  15 saquinhos individuais.
Validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação não superior
a 30 (trinta) dias da entrega do produto.

ABERTA

RA
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS

EIRELI-ME

APROVADO

7

030.07.02878 - CHÁ DE MORANGO – Caixa com
aproximadamente 30 gramas, com  15 saquinhos individuais.
Validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação não superior
a 30 (trinta) dias da entrega do produto.

ABERTA

RA
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS

EIRELI-ME

APROVADO

8

030.07.02879 - ACHOCOLATADO EM PÓ ENRIQUECIDO
C/VITAMINAS E MINERAIS – Composição: açúcar, cacau,
extrato de malte, sal, complexo vitamínico, leite desnatado
em pó, soro do leite em pó, aromatizantes e emulsificante
lecitina de soja. Embalagem de poliéster metalizado/ PEBD
atóxico ou potes plástico atóxico, de no mínimo 400g.
Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da entrega do
produto. O produto deverá atender as legislações vigentes.
Qualidade equivalente ou superior da marca: Apetite Foods
Service e Toddy

ABERTA

CELEIRO
BRASIL

ALIMENTOS
EIRELI

REPROVADO

NÃO ATENDE
AO EDITAL
QUANTO A

PRESENÇA DE
LEITE NA

COMPOSIÇÃO

9

030.07.02880 - BISCOITO DE POLVILHO – com formato de
bolinha, rosca ou palito, à base de polvilho azedo, leite,
gordura vegetal, ovos e sal. Isento de glúten, com massa bem
assada, não queimada, sem recheio ou cobertura, crocante,
não apresentando excesso de dureza ou murcho.
Embalagem primária: saco plástico transparente, resistente,
atóxico, íntegro, sem sinais de violação, contendo peso
líquido de no mínimo 100 gramas. Validade mínima de 04
(quatro) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da
data de entrega do produto. O produto deverá atender as
legislações vigentes.

ABERTA

RA
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS

EIRELI-ME

APROVADO

10

030.07.02882 - MARGARINA VEGETAL – Com sal, pote com
500 gramas. Composição: óleos vegetais líquidos e
interesterificados, sal, água, leite em pó desnatado
reconstituído, soro de leite reconstituído, estabilizantes mono
e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja.
Conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio,
acidulante ácido cítrico, aroma idêntico ao natural de
manteiga, corante beta caroteno sintético idêntico ao natural,
corantes naturais de cúrcuma, com teor de lipídios na
margem de 80%. Validade mínima de 6 (seis) meses da
entrega do produto. O produto deverá atender as legislações
vigentes. Qualidade equivalente ou superior da marca:
Qualy, Vigor e Doriana.

ABERTA

CELEIRO
BRASIL

ALIMENTOS
EIRELI

REPROVADO
30% DE

APROVAÇÃO

11

030.07.02886 - ACHOCOLATADO DIET ENRIQUECIDO
COM VITAMINAS E MINERAIS – Composição:
maltodextrina, cacau lecitinado, vitaminas e minerais,
edulcorantes, aromatizante e antiumectante, não contendo
glúten. Embalagem primária: pote de plástico atóxico ou lata
contendo no mínimo 200 gramas. Validade mínima de 12
(doze) meses  da entrega do produto. O produto deverá
atender as legislações vigentes. Qualidade equivalente ou
superior da marca: Gold e Lowçúcar.

ABERTA

GR-INDUSTRIA
E COMERCIO

DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS
E DE LIMPEZA

LTDA

REPROVADO
NÃO

APRESENTOU
AMOSTRA

12

030.07.02887 - MASSA PRONTA PARA TAPIOCA -
Ingredientes: Fécula de mandioca hidratada. Não conter
glúten. Validade mínima: 8 meses na data de entrega. O
produto deverá estar de acordo com as lesgislações vigentes.
Qualidade equivalemnte ou superior da marca: Kodilar,
Kisabor.

ABERTA

RA
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS

EIRELI-ME

APROVADO

13

030.07.02875 - MARGARINA VEGETAL COM SAL SEM
LEITE. Para alunos com intolerância à lactose ou alergia a
proteína do leite de vaca. Embalagem primária: pote de 500
gr. Validade mínima de 06 (seis) meses e fabricação não
superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. Suas

RESERVADA

RA
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS

EIRELI-ME

REPROVADO
NÃO

APRESENTOU
AMOSTRA

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1032

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

condições deverão estar de acordo com as legislações
vigentes.

14

030.07.02881 - Azeite de oliva extra virgem, nível de acidez
máx. de 0,8%, 500ml, contendo identificação do produto,
prazo de validade e data de fabricação com registro do
Ministério da Saúde.

RESERVADA

RA
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS

EIRELI-ME

APROVADO

15

030.07.02883 - MAIONESE - Emulsão cremosa obtida com
ovos e vegetais, com adição de condimentos, substancia
comestível, de consistência cremosa, na cor amarelo claro,
com cheiro e sabor próprio. Isentos de sujidades e seus
ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação.
Embalagem primaria: pote plástico ou caixa tetra pak atóxico,
contendo peso aproximado de 500 gramas. Validade mínima
de 6 (seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias
da entrega do produto. O produto deverá atender as
legislações vigentes. Qualidade equivalente ou superior da
marca: Hellmann'''s, Soya, Liza, Vigor.

RESERVADA

CELEIRO
BRASIL

ALIMENTOS
EIRELI

REPROVADO
70% DE

APROVAÇÃO

16

030.07.02885 - MACARRÃO SEM GLÚTEN -  Ingredientes
básicos: Farinha de arroz, massa sem ovos e demais
substâncias permitidas, isentas de sujidades e parasitas, não
fermentada ou rançosa, embalagem plástica transparente
atóxica de 500g. Validade mínima de 12 (doze) meses da
entrega do produto. O produto deverá atender as legislações
vigentes.Qualidade equivalente ou superior da marca:
Urbano.

RESERVADA

CELEIRO
BRASIL

ALIMENTOS
EIRELI

APROVADO

As empresas decaem do direito de interposição de recurso, pelo não comparecimento na

sessão de análise. Diante das desclassificações acima citadas, serão convocadas as

empresas classificadas em 2º lugar nesses itens.

A convocação para apresentação das amostras será feita através de publicação no chat do

site da BLL – Bolsas de Licitações do Brasil. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Técnica.

ASSINAM:

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro)

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO (Equipe de Apoio)

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1032

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

DENISE MARIA WELLER (Técnica)

ELISSA CAROLINE MENDES (Técnica)

LIDIANE YURIE PEREIRA (Técnica)

http://www.registro.sp.gov.br/